26 ¶ Sed in illis distinguendum est , quod aut loquimur de legatis de latere , aut de alijs legatis puta missis vel natis primo casu dicendum est , quod recipere debent procuratiōni , licet personaliter non visitent , vt in cap. procuratiōnes . § ad hīto moderamine , de censib. Secundo casu

PROCVRATIONIS CAUSA 241

casu cum loquimur delegatis missis vel natis , & isti non recipient procuratiōne nisi personalitet visitent. vt in d.ca. procuratiōnes resp. i. tenet Specul. in titul. de legatis. § superest ver. illud non omitendum. n. 2 2. & hęc est vna differentia inter legatos dlatere & alios de alijs differētijs nota in c. i. d offi. lega. l. 6. Et hec procedit quando legatus vult colligere procuratiōnes per totam prouinciam sibi cōmissam. Alias qui cumq; legatus sit missus , vel natus , siue mihius qui in aliquo loco habeat morā traherē , potest procuratiōnes exigere vt in d.ca. procuratiōnes , & ca. cum instantia , de censib. quia in eis habet locum ratio quæ tangitur in d.ca. procuratiōnes , & idem tenet Speculat. dicto ver. illud non est omittē dum dicens quod si oportet in uno loco necessariam morā trahere , moderatas recipient procuratiōnes ab ecclesijs , vel personis , quæ non dum fuerint de suis procuratiōnibus agrauatis , & secundum prædictam distinctionē intelligo dictū

Hh Abba

IN VERBIS

Abbatis in d.cap.procurations n.5. qui dicit quod legatis etiam nūcijs debetur, procuratio, licet nō visitent, quia procuratio non datur illis principaliter ratione visitationis, sed quia subeunt onera aliorum ca.2.de offi.legat.li.6. facit tex. in cap.cum instantia.de censi. & ca. ego N.de iur.iurand.

27 **A**chiepilcopo si oportet ipsum moram trahere in aliquo loco pro negotio totius prouinciae, est continue procurandum cap.1.de cēsi.lib.6.tenet Hostie. & Ioan.Andr.in d.ca.procurationes, quia eadem est ratio in ipso qua in legato.er go idem ius. Nec obstat si dicatur, quod licet vbi eadem sit ratio iuris communis idem ius esse censetur: non tamē vbi est eadem ratio priuilegij ibi idem debet cēseri priuilegium, nisi à principe interpre tetur cap.sane.de priuilegijs quia respōderi potest, quod illud procedit in priuilegio non clauso in corpore iuris secus si clausum in corpore iuris secundū Hōfien.Ioan.And. Sed dicit Henr. Bohic, in d.

ETIAM TESTAMENTORVM 242
in d.c.procurationes, q tutius est,maxime hodie, q nō ratione visitationis à locis vicinis, ut dicit tex.in d.c.procurations. Sed potius ratione cōmunis honoris ptocurations à tota prouincia cōmuniter exigantur arg.ca. in singulis de statu reg.c. cū pro causa.de procur.saluo eo q dicitur in.c.procura.ver.cū aliq.

IN VERBIS

*Etiā testamentorum ad pios vsus, præter id,
quod ex relictis pīs iure debetur, aut
alio quoouis nomine.*

- 1 Episcopi in relictis pīs se intromittunt.
- 2 Pium relīctū potest exequiper iudicem secularem,[¶] ecclesiasticum, [¶] in relictis pīs est locus præventionis.
- 3 Episcopus in legatis profanis an se intromittat.
- 4 Ecclesiasticus index an sit competens pro executione dotis.
- 5 Voluntates plume, conuenit iustis hominibus, seruentur.

IN VERBIS

- 6 Pia causa qualiter intelligatur.
- 7 Index secularis quando tractat delegatis p̄ys, secundum ius canonicum tractabit.
- 8 Pia legata dicuntur multis modis.
- 9 Executor testamenti pro relictis ad pias causas an possint visitari.
- 10 Hospitare curatus tenetur.
- 11 Hospitalitas expectat ad officium pietatis, ad quam beneficiati tenentur.
- 12 Hospitalibus in recipiendis nulla debet esse distinctione, & clericorum domus communis hospitiis est.
- 13 Hospitalitatis hortator esse non poterit, qui dum propriam hospitalibus clauserit.
- 14 Hospitalitatem oportet esse episcopum.
- 15 Hospitalitas commendatur.
- 16 Piam domum quilibet potest facere ad recipientes pauperes ad placitum, & talis domus potest vendi.
- 17 Hospitalie non constructum auctoritate prælati in quo infirmi habitant, an dicatur locus religiosus: & an parochus, vel episcopus habent aliquod ius in eo.

Hospit.

- ETIAM TESTAMENTORVM 243
- 19 Hospitalia quæ dicantur religiosa: & quæ hospitalia possunt visitari per prælatoros.
- 20 Hospitalie si est priuatum, nihilominus episcopus poterit videre, & inquirere, an cùt a procedant secundum defuncti voluntatem, etiā si defunctus prohibeat.
- 21 Præsumptiones non probantes hospitalia esse religiosa, & quæ præsumptiones probant.
- 22 Episcopi curent, ut hospitalia quecumque fide liter gubernentur, nam ex præcepto tenetur.
- 23 Prælatus ex negligentiam punitur.
- 24 Dei opus qui facit negligenter, maledictum est vocari in sacris literis.
- 25 Negligentia fugatur cura.
- 26 Episcopus est oculus Dei.
- 27 Hospitalia sub protectione regis posita ab episcopis non visitentur.
- 28 Hospitalium fructus qualiter ordinarius potest conuertere in aliud usum pium, ubi institutum est certum genus personarum, si persone similes non inveniantur.
- 29 Voluntas testatoris si ad effectum perduci non potest, an episcopus possit illam commuta-

243

re,

IN VERBIS

- re, in aliâ causam piam.
- 30 Hospitalia qualiter visitanda.
- 31 Executores testamentorum an possint commutare r̄sum destinatum per testatorem, etiam in r̄sum meliorem, etiam episcopo permittente.
- 32 Executores testamentorum sunt cogendi per episcopum exequi ultimam voluntatem testatoris, etiam si testator inter dixerit.
- 33 Testator in quo casu possit prohibere ne episcopus impedit se in execuzione testamenti ipsius testatoris.
- 34 Episcopus an possit expendi pecuniam à testatore destinatam in certum r̄sum pium non ita necessarium, in alium pium magis necessarium rei publice.
- 35 Dispensatio testatoris respiciens spiritualitatem an sit licita vel non, tunc non oportet ad episcopum occurrere.
- 36 Dubium ubi est, an iure licitum sit, ad Papam recurrentum est.
- 37 Episcopos, infundatione quæ bene constituta sunt, nō potest detrahere in cōstitutionibus contrarijs, Et ea quæ à testatoribus constituta sunt,

ETIAM TESTAMENTORVM 244

- sunt, diligenter compleantur.
- 38 Episcopus potest excōmunicare omnes administratores si nō cōpluerint testatoris voluntate.
- 39 Cōmutationes ultimarū voluntatū qualiter fiat, Et quā diligētiā episcopus ad hibere debet.
- 40 Voluntas testatoris nō temere mutāda. (n. 41.)
- 42 Relictū in genere pauperibus potest episcopus applicare fabrice ecclesie pauperis reparatio ne indigenis.
- 43 Fames magna ubi fuerit, bona fabrice possunt alienari pro alimonia pauperum.
- 44 Præsbyteri tenetur ad onera imposita infundatione circa missas dicendas. (test)
- 45 Sacerdos ad celebrandū quotidie astringi nō potest.
- 46 Animæ defunctorum in purgatorio de tēte sus fragys fidelium iuuantur.
- 47 Missæ sacrificium potissimum esse valoris omnium suffragiorum.
- 48 Missa amittendo dicitur.
- 49 Suffragia viuorū facta pro defunctis in purgatorio existentibus ex rigore iustitiae satisficiunt pro temporali pena.
- 50 Qui decedit post contritionē ante satisfacionem

IN VERBIS

puniuntur post hanc vitam.

§ 1 Suffragia varijs modis pro mortuis fiunt.

§ 2 Litania fit cum cruce & oratione.

§ 3 Anniversarijs & memorij defunctorum in ecclesiis relicitis, ubi eleemosyna pro illis celebribus est adeo tenuis, ut non inueniatur qui huic muneri se subiectat, quid episcopus faciet.

§ 4 Sacerdotes non beneficiunt recipientes temporalia ad certa onera pro anniversarijs dicendis & postea constituant se iudices commutando ad libitum testatoris voluntatem.

§ 5 Anniversaria propter multitudinem etiam sunt recipienda, sed vetera non minuantur.

§ 6 Anniversarium si contigat in festo solenni, qualiter celebretur.

§ 7 Conuentum si fuerit, ut quotidie sacerdos dicat missam de sancta Maria, sacerdos non astatatur semper illam dicere: sufficit quod celebret, nam non licet dimittere missas feriales.

§ 8 In diem parvanees & pasche nemo sepeliebitur, in quibus missa defunctorum non dicitur.

§ 9 Defunctus si ab intestato de cessit, pro eius anima venientes ab intestato quid distribuerentur.

re

ETIAM TESTAMENTORVM 245

re debeant.

60 Testator si in testamento relinquit pro anima quod iustum fuerit, vel quod iustum videbitur filius suis, an episcopus poterit agere contra heredes.

61 Testator si reliquerit certam summam pecunie sacerdotibus promissis celebrandis an committatur simonia.

62 Sacerdos si celebrat ea intentione, ut pecunia recipiat pro missis celebrandis, alias non celebratur, an committat simoniam.

63 Anniversarium quid sit.

64 Anniversaria quando ceperunt ab ecclesia.

65 Anniversaria quare fuerunt instituta.

66 Diligentia adhibenda per visitatorem circa anniversarijs.

67 Modus adiectus circa usum pium si non ad impleuratur quibus remedij agendum.

68 Oratoria an visitari possint. C. n. 70. C. n. 77

69 Pro loci appellatione non venit oratorium primum.

70 Oratorio constructo absque autoritate episcopi an possit visitator percipere procurationem.

Hb 5 Ora.

IN VERBIS

- 73 Oratorium constructum autoritate episcopi di-
citur religiosum, & quæ loca religiosa dicātur.
- 74 Oratorium id est, quod ecclesia seu capella.
- 75 Oratorium aut Hospitalis si non est constructū
autoritate episcopi, dominus potest penitere
quandoquæ voluerit, & sibi relictū distri-
buit episcopus inter pauperes.
- 76 Oratorio constructo si construens prohibeat, ne
episcopus habeat curam oratorij, talis prohibi-
tio an sit valida.
- 77 In institutione aut in ordinatione si expresse
cautum est, quod episcopus non habeat curam
oratorij, aut alicuius loci pjs, tunc ordinarius
adhibeatur, cū is quibus ratio redditur.
- 78 Oratoria & capelle qualiter visitande.
- 79 Oratorij, seu hospitaliū boni an gaudeant pri-
uilegio ecclesiæ.
- 80 Confraternitatum bona an gaudant privilegio
ecclesiæ, & sint libera à contributione.
- 81 Confraternitates quando dicantur seculares
& non spirituales.
- 82 Testator potest heredem grauare, vel legata-
rium ut annuatim exhibeat procuratioam vi-
scatori in locis pjs.

ETIAM TESTAMENTORVM 246

- ¶ Visitatores tenentur testamenta vi-
sitare: nam Episcopi in relictis pjs se in-
tromittunt; non autem in profanis, in
quibus se intromittit preses prouinciae,
vt in capitul.tua nobis de testament.vbi
glos. i. Sed in leg.hæreditas. §. fin.cum
glos.ff.de petit.hæreditatis, vbi habetur
quod executio testamenti seu legato-
rum ad pias causas potest fieri per
iudicem secularem hæredē negligē-
te.
- 2 ¶ Respondeo quod iste casus est mixti
fori. ideo vt erquè iudex se intromittit
in executione ultimarum voluntatum
fauore anime: & inuicem in hoc seco
ad iuuant. vt notat Abba.in capitu.Ioan-
nes capitul.si hæredes numer.3.de testa-
mentis, vbi dicit quod est mixti fori. al-
legat autent hoc amplius. C. de fidei
comiss. & dicunt dd. scilicet Castel.
Gomez de Arias & Tellio Ferdinand.in
leg.3 6. taur. quod licet illa lex cōmittat
executionē testamentorū iudicibus se-
cula-

IN VERBIS

cularibus, non ex hoc tollitur facultas iudicii ecclesiastico: nam iste casus est mixti fori, & est locus preuentioni. Cou. in d.ca. si hæredes. n.. i. de testa. Greg. glof. ver. quæ cumpla. in l. 7. tit. 10. p. 6.

3 ¶ Episcopus præterea an possit se impedire derelictis ad causas non pias. Petrus de Anchær. in d.ca. si hæredes de testamentis. dicit quod non etiam ex offi. Sed an & quando succedat episcopus de clarat Abb. ibi. n. 7. in hoc varie sunt opiniones: de quibus late per Roland. passageriu. in tracta. formarum ad omnia capitula. testam. Rubri. 4. n. 4. vñq; ad nu. 6.

4 ¶ Et an iudex ecclesiasticus sit competens pro executione dotis, maxime si mulier est pauper, non est dubium capi. significasti. de offi. de legati. Si autem mulier non esset pauper, videtur magis dubium: quia cum causa matrimonialis est spiritualis, & spectet ad iudicem ecclesiasticum ca. causamq; qui fil. sint legitimi, & dos sit quid accedens, siue dependens à matrimonio: & sic aspirituali: ideo

vide

ETIAM TESTAMENTORVM 247
videtur, quod spectare possit ad ecclesiasticum, per id quod habetur in Clem. dispensiosam de iudic. In contrarium facit tex. in ca. de Prudentia. de donationibus inter vitum & vxor. vbi solum videatur permitti talis cognitio super dote, quando venit incidenter ad causam matrimonij. Bald. Nouel. tract. de dote. p. 5. n. 14. late Anton. Gomes. in. leg. 50. taur. num. 53.

5 ¶ Finaliter nihil est magis sic debitum hominibus iustis, quam quod ultimæ voluntates seruentur. Franciscus Aretin. in l. habeat. C. de sacrosanct. eccl. n. 2.

6 ¶ Sed quid est, quod dicatur relictum ad pias causas, & responderetur, quod est omne illud, q; relinquetur pro anima. secundum glof. in leg. si quis titio. ff. de legat. 2. notat Aretin. vbi supra, & Specul. tit. de instrument. editione. §. nū vero aliqua. n. 62. in fin. & dicit Aretin. hoc esse verum si relinquatur etiam cōsanguineo, dum tamē sit pauper. glof. ante p. in ca. relatum de sepultur. Secus si relin-

qua-

- IN VERBIS THEMA
- quatur etiam consanguineo diuiti. alle-
gat gloss. in leg. illud. C. de sacro sanct.
ecclesijs.
7. ¶ Aduertere debet iudex secularis quod
legata pia sunt tractanda secundum ca-
nonum decreta notat Fortun. Garc. de
vltim. fin. illation. 15. ca. 7. ex tex. & ibi se-
piissime notatis in ca. ecclesia. de cōstit. Abb.
& dd. quos refert, & sequitur Coua.
in c. relatū el. 1. n. 1. & n. 13. de testam.
8. ¶ Præterea legatum pium dicitur mul-
tis modis: videlicet si fiat promatitandis
virginibvs, nam tunc videtur Deo reli-
ctum Bald. in autē. nisi rogati. C. ad Tre-
bel. in co. 3. idē Bald. in leg. post col. pen.
C. de fidei commis. & intellige de paupe-
ribus cōgruam dotem non habētibus, vt
tradit Bald. Noucl. in d. tract. de dote. p.
l. Idem si fiat puelis, viduis, peregrinis,
in firmis, vel senibus si sint pauperes, nō
diutes Spe. eo. tit. de instrum. edictio. §.
nūc vero aliqua. n. 62. vbi dicit. etiā dede-
stutitis auxilio proprio, vel ratione mor-
bi, vel etatis, expositis liberis, & similibus
de cis.

- ETIAM TESTAMENTORVM 248
- de cis. Tolos. 214. addc etiā legatum esse
piū quando legatur provia facienda, vel
reficiēdo ponte vel fonte. glof. & docto-
res in leg. i. §. ad munici piū. ff. ad legem
falcid. Bald. in autent. similiter. C. eo. tit.
quod relictū etiā si fuerit in certū, valet
secundū Bald. in l. priuilegia. C. de sacro
sanct. ecclesijs, & Bart. in l. sicut annuum
ff. de annuis legat. & quidā testamēto. l.
ff. de legat. 2. vbi dicit. tātum intelligi es-
se legatum; quātū sufficit ad ipsum opus
dummodo non sit magna impēsa; idem
si fiat pauperi pro refectione domus sic
l. si quis pro redēptio. §. fin. C. de donati.
9. ¶ Cepol. de seruituti. vrbancorū prædio
rū ca. § 9. n. 27. Vbi dicit quod executor
testamentoū pro relictis ad pias causas
potest dispēsare pro refectione alicuius
domuscōbuste, vel ruinosꝝ, quod intelli-
ge quando Dominus domus est pauper,
secus si esset diues allegat notata in leg.
illud. C. de sacro sanct. ecclesi. Itē si fiat
pro quo curiōs actu in salutē animarum
principaliter urgente. Secundū Bald. in
leg.

IN VERBIS

leg. i. col. 4. C. communi. delegat. decisi.
214. Capel. Tholos ibi Stephā. Auferius.
Omne illud propter quod anima testa-
toris subleuatur, vel anima cuiuscunquè
catholici, vel animatum corpus carcera-
ti, etiam pro maleficio dicitur relictum
ad pias causas, ut notatur in leg. si quis
Titio. ff. de leg. 2. Bald. tamen in autent.
contra cum rogatus. C. ad senatus con-
sult. Trebel. n. 5. vult contrarium in car-
ceratis pro maleficio, quia qui delique-
runt, misericordia non sunt digni, sed so-
li innocentes secundum eundem. Primū
tamen dictum videtur verius, & tenuit
glos. in cap. sactorum. 12. q. 2. dum dicit,
quod dispositio illius capit. & leg. sancti-
mus. C. de sacros. eccles. dicētes quod res
ecclesiæ possunt alienari in redemptio-
nem captiuorum, militant etiam in car-
ceratis pro maleficio allegat tex. in cap.
si res alie. 14. q. 6. & cap. 1. & cap. reos. 14.
q. 5. vbi habetur, quod non est in huma-
num benefacere, etiam his qui delinque-
rant, allegat. etiam cap. non fatis. 8. 6. dis-
ibi

ETIAM TESTAMENORVM 246
ibi cum dicit, sed plus illis qui sine culpa
& illa glof. sequitur Alex. & Ioā. de Imo.
nu. 2. in. l. quamuis. ff. soluto matrim. & in-
tellige de carceratis pauperibus notat
Specul. vbi supra Angel. in tract. malefi-
ciorum, in parte qui index dictū caium
detineri, & carcerari iussit. n. 11. Item re-
lictum pro male ablatis dicitur piū Spe-
cul. vbi supra & ibi per Ioan. Andr. & ibi
vide quid si male ablata non ascendunt
ad quantitatem legati, an quod super est
conuertatur in alios pios usus: qui tenet
quod sic. Item dicitur relictum ad pios
usus, si relinquatur pro alimentis tenet
Bald. in autentic. Similiter. C. ad leg. fal-
cidiam, refert & sequitur doct. Castellus
in l. 10. taur. n. 41. tamen non habet spe-
cialitatem pie cause stricto modo, nisi
quando pauperi reliqueretur. Bald. No
uellus in dicto tract. de dote. p. 5. nu. 6. vi-
de domin. Anton. Cordubens. de Lara
in leg. si quis à liberis. §. vtrum. ff. delibe-
ris agnosceat. in princip. Item dicitur
relictū ad pias causas, si relinquatur pro

li ali-

IN VERBIS

alimentis consanguineo, dummodo sit paup. per. glos. in le. illud. C. de sacro sanctis eccl. clesijs Greg. in glos. magna. in. l. 4. tit. ii. p. 6. vbi habetur quod non ex verbis testatoris iudicandum est, legatu seu relictu pium esse, sed ex qualitate causae, allegat Albericum in leg. nulli. col. penult. C. de episcopis & clericis. Non enim potest assertio testatoris veritatem immutare. l. qui testamentum. ff. de probat. l. si fort. ff. de castren. peculio, & argum. leg. final. ff. de exercitor.

10. ¶ Quid dicendum de hospitalibus Xe nodechij, & alijs similibus pijs locis, an possint visitari glos. ver. pia loca capitul. l. de censib. libr. 6. tenet quod sic.

11. ¶ Quærat etiam visitator curatus an hospitium faciat, nam hospitare tenetur ut notat Rebiffus prax. beneficial. numer. 8. tex. in Concil. Tridentin. sess. 25. cap. 8.

12. ¶ Hospitalitas namquè expectat ad officium pietatis, & ad eam beneficiati tenentur ex debito necessitatis, ut in

cap.

ETIAM TESTAMENTORVM 250

capitul. Archidiaconum Florentinum. 85. distin. & capit. quiescamus. 42. dist.

13. ¶ Vbi dicitur quod in recipiendis hospitalibus nulla debet esse distinctio, & domus clericorum debent esse communales pauperibus capit. quoniam quidem 16. quæst. 1.

14. ¶ Et hospitalitatis hortator esse non poterit, qui dominum propriam hospitalibus clauerit. 42. dist. §. 1. de ista materia vide. dd. in cap. de monachis de præbēd. Henric. in capitul. placuit. de exemption. & vendition.

15. ¶ Audi Paul. Apost. ad Timoth. i. ca. 3. dicentē op̄ortet episcopū hospitalē esse.

16. ¶ Et ad Hebre. c. 13. hospitalitatis nolite obliuisci, per hanc enim placuerūt quidam angelis officio receptis. l. 4. o. titu. 5. p. 1. & epistol. 1. Petri cap. 4. Hospitalis si tis inuicem sine murmuratione. Ideo Christus Matthei. capitul. 25. dieit bonis, Hospes eram & collegisti me, & dicit malis. Hospes erā, & nō me collegisti & de malis hospitalibus dicitur c. vni. 13. quæst.

IN VERBIS

q. i. §. item præcepit dominus, quod ma
li hospites qui res hospitantiū exportat,
sunt sicut mus, impera, ignis in sinu, & ser
pens in gremio.

17 ¶ Nota quemlibet posse facere domū
piam ad recipiendos pauperes ad placitū
ita quod non dicitur locus sacer. sed
dicitur locus religiosus largo modo: &
poterit talis locus ad placitum vēdi nec
potest gaudere libertate ecclesiastica &
ita potest intelligi. §. religiosum institut.
de rerum diuisione Paul. de Citadinis
tractat. de iur. patronat. part. 3. numer.
8.

18 ¶ Hospitale vero non constructum au
toritate episcopi, in quo habitat infirmi,
an dicatur locus religiosus, & pius, &
an parochus, vel episcopus habeant ius
aliquod in tali hospitali, dic quod nō, nā
dicitur mere laicale vide Bald. in leg. si
quis ad declinandam. C. de episcopis &
clericis, & Ioan. de Imol. in ca. officij de
testam. refert & sequitur Troillus Mal
uetius tract. de oblationibus. 4.p.nu. 14.

Barba

ETIAM TESTAMENTORVM 251
Barbat. in capitul. de his numer. 6. de te
stam.

19 ¶ Federicus tamen de senis consil. 46.
Abb. in ca. sopite. de cēsi. distinguit tres
casus, primus est, cum est certum hospi
talia esse religiosa ut puta episcopi auto
ritate fundata: in hoc casu abīq; dubio vi
sitanda sunt, & hoc modo potest intelligi
dīcta glof. super ver. pia loca. Secundus
casus est, quando non constat, quod sint
fundata autoritate episcopi: sed habent
signa religionis: & ibidem publice cele
bratur: & idē quia præsumptio est, quod
sint religiosa: quia habent campanile cū
campana: & ibi celebratur publice, tunc
præsumptio est, quod sint religiosa. alle
gat Archidiaconum in cap. nemo de cō
secration. dist. 1. idem Abb. in cap. paten
tibus de priuilegijs. Tertius casus mag
is dubitabilis quando constat quod
sint hospitalia priuata, & sentit Fede
ricus, quod poterit ad huc visitare:
ex quo ad pios usus sunt deputata, lo

li 3 quitur

IN VERBIS

quitur tamen de hospitalibus in facto-
rum seu leproorum facit text. in capit.
2. de ecclesiastic. edificijs. Sed Abbas in
iste casu distinguit, quod aut viuit ille,
qui hospitale crexit, & non potest epi-
scopus eo in vito visitare. Aut ille de-
cessit, & noluit hospitale remanere in
suo statu, & tunc superior poterit illud
visitare. arg. optim. in authent. de eccle-
siasticis titul. §. si quis edificationem, &
facit quod dicit idem Abb. in capi. inter
dilectos de donat. quæ dis. videtur bona.
20. ¶ Et dicit Ioan. Lup. Segouiens. in tra-
ctat. de libertate ecclesiastica. q. 16. n. 6.
quod Abb. in d. cap. inter dilectos de do-
natio. num. fin. dicit ubi hospitale est pri-
uatum, & autoritate defuncti institutum
episcopus habet ibi potestatem vidēdi,
& inquirendi, an cuncta secundum vo-
luntatem defuncti procedant: etiam si
defunctus hoc noluisset, allegat ad hoc
aut. de ecclesiastic. titul. §. si quis edifica-
tionem, cum sequent. & vide cap. tua. de
testament. l. hæreditas. ff. de petition. hæ-
reditat. hodiē vide concil. Trid. sess. 25. c.

ETIAM TESTAMENTORVM 252

8. in med. Ideo episcopus ad vertat, quia
sepe inter ipsum & patronem moritur
quaestio. an hospitale esset religiosum, &
episcopo iurisdictio competit: vel an sit
priuatum, & competit patrono.

21. ¶ Nam propter antiquitatem hospita-
lis non potest probari, an autoritas epis-
copi in eius constructione interueniret.
Et dicit idem Abb. in d. ca. inter dilectos
de donat. quod oratorium positum in
hospitale, nō est signum necessario conclu-
dēs, q̄ hospitale est religiosum: nec suffi-
cit probare, q̄ ibi aliquando celebrentur
missæ. Itē denominatio hospitalis ab ali-
quo sancto nō cōcludit necessario locū
esse religiosum, aut sacrū. Secus si possit
probare q̄ publice celebrētur ibi missæ,
& quod omnes in differenter admittan-
tur. Item si hospitale haberet campanā
leuaram in altum, vt puta in campanali.

22. ¶ Itaq; current ordinarij vt hospitalia
quæcūq; à suis administratoribus fideliter
& diligēter gubernētur, vt dicit con-
cili. Tridentin. sess. 7. capit. i 5. considera-

IN VERBIS

verba.distinctio. sessio. 7. incipit current
vide sessio. 25. in capitul. ordinarij, &
in Clem. quia contingit. de religiosis do-
mib.dicit ordinarijs locorum iniūgimus
don dixit permittimus, per hoc patet, q.
ordinarij ad hoc tenentur ex precepto
glos. verb. initium in d. Clemē. quia
contingit.

23 ¶ Aliter de negligentia posset redar-
gui. quæ punibilis est in prælato Clem. r.
de splenda neglig. prelator.

24 ¶ Et qui facit opus Dei negligentem,
maledictum in sacris literis eum vocari
dicit Concil. Trid. sess. 22. cap. de obser-
vandis & euitand. in celebratio. misse in
princip.

25 ¶ Et vbi cura. ibi negligentia fuga-
tur.

26 ¶ Ideo episcopus dicitur oculus Dei.
cap. oues. 6. q. 1.

27 ¶ Hospitalia autē quæ sub protectio-
ne regis sunt, sine regis licentia ab epis-
copis visitari non possunt, vt in Concili.
Trid. sess. 22. cap. 8.

Hof-

ETIAM TESTAMENTORVM 253

28 ¶ Hospitalia verò in quibus institutū
est certum genus personarum peregrini-
norum, aut infirmorum suscipiendum si
miles persone si non reperiuntur in lo-
co vbi instituta sunt, tunc ordinarius cū
duobus de capitulo, per ipsum diligēdis,
possunt fructus illorū in aliud piū vsum
conuertere Concil. Trid. sess. 25. ca. 8.

29 ¶ Item quotiescumq; voluntas testato-
ris pia ad effectum perduci non potest
episcopus an possit commutare illam vo-
luntatem in aliam piam, vide Abb. in ea.
tua nobis. n. 7. de testament. Menchaca
de successionum creation. lib. 1. §. 7. nu.
21. vbi dicit quod regulariter non licet
comutare testatoris voluntatem, quan-
do ipsa potest exequi citra impedimen-
tum iuris, aut naturæ vt in d. Clem. quia
contingit. de relig. domib. 1. lega. ff. de ad
ministratio. rerum ad ciuita. nam si in
isto casu per testatorem fuerit aliquid
determinatū, illud seruetur vt in d. ca. 8.
sess. 25. ibi nisi aliter forte in hunc even-
tum in eorum institutione fuerit expres-

Ii 5 sum

IN VERBIS

sum, quo casu quod ordinatū fuerit, obseruare curet episcopus ita dicit Zabar, in d. Clem. quia cōtingit n. 10. quod quādo legatum ceu oblatum ad certū vsum non potest in illum conuerti. tunc inferior ad aliū vsum potest illud conuertere, & vide dict. ca. 8. sess. 25. ibi aut si id non possit, ipse, pro vt supra utiliter prouideat secus dicit ibi. Zabar. quādo legatū potest cōuersti in vsum deputatū, nam tunc ad aliū vsum per inferiorem à papa conuerti non potest, vt in d. num. 10.